
 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

MENDOZA, 24 de junio de 2011 

VISTO: 

El Expediente REC:0006254/2011, donde la Secretaría de Extensión Universitaria 
del Rectorado eleva a consideración del Consejo Superior los Proyectos presentados en el marco 
de la Convocatoria 2010 de los Proyectos Sociales de Extensión Universitaria “Prof. Mauricio 
López”, y 

CONSIDERANDO: 

Que los referidos proyectos fueron seleccionados para concursar en la 9na. 
Convocatoria del Programa de Promoción de la Universidad Argentina (PPUA), fortalecimiento de 
la función de extensión, dependiente de la Secretaría de Políticas Universitarias (SPU) del 
Ministerio de Educación, según Resolución Nº 2179/2010-SPU. 

Que la ejecución de los mismos se realizará en un período de doce meses, en 
distintos puntos de la Provincia de Mendoza, en articulación con organizaciones sociales e 
instituciones públicas. 

Que, en su desarrollo participarán estudiantes, graduados, docentes y personal de 
apoyo académico de esta Casa de Estudios. 

Que la Dirección General de Presupuesto del Rectorado informa que los fondos 
asignados para la ejecución de los distintos proyectos, han sido reservados mediante el 
Comprobante de Preventivo y Compromiso de Gestión de Becas Nº 896/2011. 

Que dichos fondos deberán ser rendidos en el plazo y modalidad establecidos de 
acuerdo con lo estipulado por la  Secretaría de Políticas Universitarias. 

Por ello, atento a lo expuesto y ejercicio de sus atribuciones,  

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO 
RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- Aprobar los proyectos presentados por la Secretaría de Extensión 
Universitaria del Rectorado en el marco de la Convocatoria 2010 de los Proyectos 
Sociales de Extensión Universitaria “Prof. Mauricio López”, seleccionados para concursar en 
la 9na. Convocatoria del Programa de Promoción de la Universidad Argentina (PPUA), 
fortalecimiento de la función de extensión, dependiente de la Secretaría de Políticas Universitarias 
(SPU) del Ministerio de Educación, según Resolución Nº 2179/2010-SPU,                                                                                          
cuyas especificaciones obran en el Anexo I de la presente resolución, que consta de CINCUENTA Y 
TRES (53) hojas. 

ARTÍCULO 2°.- La asignación de fondos para la ejecución de los distintos proyectos, que  asciende 
a la suma de OCHO MIL CIENTO SESENTA Y CINCO PESOS ($ 8.165,00), ha sido reservada mediante 
el Comprobante de Preventivo y Compromiso de Gestión de Becas Nº 896/2011, según el siguiente 
detalle: A-1401-043-001-000-14-08-03-00-01-00-5-1-6-0000-1-21-3-4. 

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo Superior. 

 

 

 

 

 

 
 

Lic. Fabio L. ERREGUERENA 
Secretario de Extensión Universitaria 

Universidad Nacional de Cuyo 

Ing. Agr. Arturo Roberto SOMOZA 
Rector 

Universidad Nacional de Cuyo  

 

RESOLUCIÓN Nº 1448 
bt.ProgramasExtensión(Becas)  



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-1- 

 
PROYECTOS DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Res. Nº1448 
 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-2- 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Res. Nº 1448 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-3- 

 

 
 
 
Res. Nº1448 
 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-4- 

 

 
 
 
Res. Nº 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-5- 

 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-6- 

 

 
 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-7- 

 

 
 
 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-8- 

 

 
 
 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-9- 

 

 
 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-10- 

 

 
 
 
 
 
 
 
Res. Nº1448 
 
 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-11- 

 
 

 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-12- 

 
 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-13- 

 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-14- 

 

 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-15- 

 

 
 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-16- 

 

 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-17- 

 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-18- 

 

 
 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-19- 

 

 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-20- 

 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-21- 
 

 
 
 
 
 
 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-22- 

 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-23- 

 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-24- 

 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-25- 

 

 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-26- 

 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-27- 

 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-28- 
 

 
 
 

Rubro  Tipo Descripción  Cant. Costo 
Unitario 

Costo  
Sub-Total 

 
 
Res. Nº1448 

 
 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-29- 

 
 
 
 
 
 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-30- 

 

 
 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-31- 

 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-32- 

 

 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-33- 

 
 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-34- 

 
 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-35- 

 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-36- 

 

 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-37- 

 
 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-38- 

 

 
 
 
Res. Nº1448 
 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-39- 

 

 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-40- 

 

 
 
 
 

Rubro  Tipo Descripción  Cant. Costo 
Unitario 

Costo  
Sub-Total 

Toner Tinta par a impresión 3 100 
Papel Papel para impresiones 10 30 

Bienes de  
Consumo 
 varios Artículos de librería  400 

 
1.000 

 
Res. Nº1448 

 
 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-41- 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Res. Nº1448 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-42- 

 

 
 
 
 
 
 
Res. Nº 
1448 
 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-43- 

 

 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-44- 

 

 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-45- 

 

 
 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-46- 

 

 
 
Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-47- 

 

 
 
 
Res. Nº1448 

 
 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-48- 

 

 
 

Res. Nº1448 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-49- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Res. Nº1448 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-50- 

  2.5 Actividades del proyecto y rubros de financiamiento solicitado 
 

   Actividades 
 

Rubro de  
Financiamiento 

Act. 1 Formulación y 
Evaluación de Proyectos de 
Extensión Universitaria 

Act. 2 Aprendizaje 
de Servicio 

Act. 3 Investigación 
Acción  Parcitipativa 

Act. 4 
Intervención 

Social 

Act. 5 Prácticas 
Sociales 

Educativas 

Sistematización y 
Publicación 

 
 
 
 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-51- 

 

 
 
Res. Nº 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-52- 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Res. Nº 



 
 
                 
                                                                                                                             2011 
                                                                                                                                                Año del Trabajo Decente, la Salud 
                                                                                                                                                                    y Seguridad de los Trabajadores 

 
 

ANEXO I 
-53- 

3. FINANCIAMIENTO 
3.1 Recursos financieros del proyecto por rubro 
 

Rubro Tipo de Insumo Cantidad Monto  Total 
Honorarios especialistas 40 horas $ 200,00 $    8.000,00 
Diseño de publicación impresa 20 horas $ 200,00 $    4.000,00 

3.4 Servicios Técnicos y 
Profesionales 

Diseño Difusión 15 horas $ 200,00 $    3.000,00 
Pasajes Aéreos 8 $ 750,00 $    6.000,00 3.7.1 Pasajes 
Pasajes Terrestres 4 $ 200,00 $       800,00 
Noche de Hotel 10 $ 250,00 $    2.500,00 3.7.2 Viáticos 
Estipendio y Movilidad 12 $ 200,00 $    2.400,00 
Imprenta difusión (afiches) 2000 $     2,50 $       5.000,00 5.3.5 Imprenta, Publicaciones y 

reproducciones Publicación impresa (ejemplares resumen) 200 $   41,50 $    8.300,00 
TOTAL $ 40.000,00 

 
3.2. Contraparte financiamiento del proyecto por cuenta de la UNCUYO 

 
Rubro Tipo de Insumo Cantidad Monto  Total 
3.4 Servicios Técnicos y 
Profesionales 

Sistematización de Datos para publicación 18 horas 
 

$ 200,00 
 

$ 3.600,00 
 

5.3.5 Imprenta, Publicaciones 
y reproducciones 

Publicación impresa (ejemplares resumen) 110 $ 41,50 $  4.565,00 

Total de la Contraparte $  8.165,00 
 

 
 
 
 

Lic. Fabio L. ERREGUERENA 
Secretario de Extensión Universitaria 

Universidad Nacional de Cuyo 

Ing. Agr. Arturo Roberto SOMOZA 
Rector 

Universidad Nacional de Cuyo  
 
Res. Nº1448 


